
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  17 de janeiro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1080

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2022) .................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2022) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 029/2022) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2022) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2022) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 032/2022) ............................................................................ 7

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2022) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2022) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2022) ........................................................................... 10
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022) ................................................................... 11
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022) ................................................................... 12
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022) ................................................................... 13
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022) ................................................................ 14
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022) ................................................................ 15
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022) ................................................................ 16



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2022)

                PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
===================== 

CARTA CONVITE Nº 001-2022 
 
 

O Presidente da CPL torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Carta Convite n°. 
001-2022, Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para fazer 
recuperação de ponte e contenção de encosta no povoado da Palmeira, no interior deste município. Abertura: 27/01/22, 
às 14hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de 
Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José Brito 
Cabral Neto – Presidente. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 028-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 071-2021; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO FEDERAL 10.024/19 E SUBSIDIARIAMENTE AS LEI 8.666/93 E LEI Nº 
10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: H.T. DE SOUZA 
NETO AUTO PEÇAS E MECANICA DIESEL - CNPJ: 13.473.794/0001-52; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 
LEVES E PESADOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E/OU ORIGINAIS 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE PEÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES; VALOR: R$ 1.084.200,00 (UM MILHÃO, OITENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS); 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707/1112/1214/1315;2002/ 2008/2035/1036;33903900/ 
33903000;0100000/7101000/0119000/6102000/0114000/0142000/0119000. DATA DA ASSINATURA: 
12/01/2022.  



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 029/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO: Nº 029-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 086-2021; PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 008-
2021; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS-ME, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB 
O Nº 13.666.813/0001-67; OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE PNEUS NOVOS, CÂMRAS DE AR E PROTETORES, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DE FUTURAS 
DEMANDAS ORIUNDAS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES; VALOR: R$ 128.980,32 (CENTO E VINTE OITO MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1010/1011/1112/1214/1315; 
2002/2008/2035/1036; 33903900; 0100000/7101000/0119000/6102000/0114000/0142000. DATA DA 
ASSINATURA: 13/01/2022. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 030-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 067-2021; PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 
10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA: ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS, CNPJ:  
13.666.813/0001-67; OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ACIMA CITADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE  REFORMA DE PNEUS, PARA ATENDER A 
DIVERSOS SETORES E SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE; VALOR: R$ 
128.348,34 (CENTO E VINTE OITO MIL, TREZENTOS E QUARENTA OITO 
REAIS, E TRINTA QUATRO CENTAVOS); COBERTURAORÇAMENTÁRIA: 
0707/1214/1214;2002;33903900;0119000/0100000/0142000. DATA DA 
ASSINATURA: 13/01/2022.  
 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 031-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 113-2021; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: J N VIDAL DE JESUS MINIMERCADO- EPP, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB 
O Nº 26.766.979/0001-05; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECREARIAS DO MUNCIPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 110.320,00 (CENTO E DEZ MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS); 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/0808/0909/1010/1112/1214/1315; 2002/2025/2024/2035/2051; 
33903000; 0100000/7101000/0129000/0128000/6102000/0114000/0142000. DATA DA ASSINATURA: 
13/01/2022. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO 
MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 032/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 032-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 068-2021; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004-2021-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 
10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES; 
CONTRATADA: C M LEAL PRÉ MOLDADOS - CNPJ: 30.903.875/0001-64; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER 
ESTRUTURAS DE CONCRETO (PRÉ MOLDADOS), DESTINADOS A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, A SEREM UTLIZADOS EM OBRAS DE 
VIAS URBANA E VIAS LOCALIZADAS NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 100.400,00 (CEM MIL E QUATROCENTOS REAIS). COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1214 -1036/2048 – 33903000 – 0100000/0142000. DATA DA 
ASSINATURA: 13/01/2022. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO: Nº 022-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 021-2022; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 020-2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: O SR. ANTONIO CEZAR DA SILVA GOMES, (CPF 

249.544.115-72), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADO 
NA RUA TV. SÃO JOSÉ, N° 284, BAIRRO SÃO JOSÉ I, WENCESLAU GUIMARÃES-
BA, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, 
DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. LIOLENE SOUZA 
MACHADO VALOR MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A 
SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 
0100000. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2022.  PELO CONTRATANTE: CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 023-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 022-2022; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 021-2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. LUCIENE MARIA TOMAZIA, CPF N° 
009.706.715-63), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
RUA PROJETADA 3, N° 229, ALIANÇA, WENCESLAU GUIMARÃES - BA, PARA 
ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO 
BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. ANATALICE DE SOUZA PEREIRA, VALOR 
MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 12 
PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 0100000. DATA DA 
ASSINATURA: 12/01/2022. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 024-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 027-2022; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 022-2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. NUBIA DOS SANTOS ARCANJO, (CPF: 
952.951.432-87), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
RUA DO CEMITÉRIO 1A,  S/N,  BAIRRO SÃO JOSÉ, WENCESLAU GUIMARÃES-
BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO 
AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. MARIA JOSÉ DE JESUS 
SANTOS VALOR MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER 
PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 
0100000. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2022. PELO CONTRATANTE: CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 021-2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020-2022; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: O SR. 
ANTONIO CEZAR DA SILVA GOMES, (CPF 249.544.115-72), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADO NA RUA TV. SÃO JOSÉ 2, N° 284, BAIRRO: SÃO JOSÉ, 
WENCESLAU GUIMARÃES-BA, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO 
MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. LIOLENE SOUZA 
MACHADO, VALOR MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA  REAIS), A SER PAGO 
EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 0100000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 022-2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021-2022; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. 
LUCIENE MARIA TOMAZIA, (CPF N° 009.706.715-63), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA RUA PROJETADA 3, N° 229, ALIANÇA, WENCESLAU 
GUIMARÃES - BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. ANATALICE DE SOUZA PEREIRA, VALOR MENSAL: R$ 
250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 12 (DOZE) PARCELAS 
MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 0100000. 
 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 027-2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022-2022; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. NUBIA 
DOS SANTOS ARCANJO, (CPF 952.951.432-87), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA RUA DO CEMITÉRIO 1A,  S/N,  SÃO JOSÉ, WENCESLAU 
GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. MARIA JOSE DE JESUS SANTOS VALOR MENSAL: R$ 
250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA  REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 0100000.  
 

 

 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021-2022 

DISPENSA Nº 020-2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situada na Tv. São José 2, N° 284, Bairro São José, 
Wenceslau Guimarães-Ba, na concessão do benefício eventual de auxílio moradia, 
destinado ao aluguel social para a família da Srª. Liolene Souza Machado, junto ao Sr. 
Antônio Cezar da Silva Gomes (CPF n° 249.544.115-72), cujo valor mensal da 
contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta  Reais), a ser pago em 12 parcelas 
mensais, perfazendo o valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), a fim de que produza 
os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 12 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022-2022 

DISPENSA Nº 021-2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situada na rua Projetada 3, N°229, Aliança, 
Wenceslau Guimarães - Ba, para atender finalidade precípua da administração, na 
concessão do benefício eventual de auxílio moradia, destinado ao aluguel social para a 
família da Srª. Anatalice de Souza Pereira, junto a Srª. LUCIENE MARIA TOMAZIA 
(CPF N° 009.706.715-63), cujo valor mensal da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos 
e Cinquenta Reais), a ser pago em 12 parcelas mensais, perfazendo o valor total de R$ 
3.000,00 (Três mil reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 12 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Segunda-feira
17 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1080

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027-2022 

DISPENSA Nº 022-2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situado na Rua do Cemitério 1A, s/n, Bairro São 
José, Wenceslau Guimarães-Ba, para atender finalidade precípua da Administração, na 
concessão do benefício eventual de auxílio moradia, destinado ao aluguel social para a 
família da Srª. Maria José de Jesus Santos, junto a Srª. Nubia dos Santos Arcanjo, (CPF 
952.951.432-87), cujo valor da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta 
Reais), em 12 parcelas mensal, perfazendo o valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), a 
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 12 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 001/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 029/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 032/2022)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2022)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022)



		+55 (71) 4062-9110
	2022-01-17T14:37:30-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




